BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /2023/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023

THÔNG TƯ

Ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật quản lý, bảo trì đường thủy nội địa

 Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Giao thông vận tải;

 Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của

Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

 Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng

giao thông đường thủy nội địa;

 Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông và Cục

trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;

 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư ban hành Định mức

kinh tế - kỹ thuật quản lý, bảo trì đường thủy nội địa.

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 Ban hành kèm theo Thông tư này Định mức kinh tế - kỹ thuật quản lý,

bảo trì đường thủy nội địa quốc gia.

 Điều 2. Đối tượng áp dụng

 1. Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên

quan đến quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia.

 2. Định mức kinh tế - kỹ thuật ban hành kèm theo Thông này làm cơ sở

lập, phê duyệt dự toán và giá dịch vụ sự nghiệp công quản lý, bảo trì đường thủy

nội địa quốc gia.

 3. Đối với đường thủy nội địa địa phương, đường thủy nội địa chuyên

dùng có thể áp dụng Định mức kinh tế - kỹ thuật ban hành kèm theo Thông tư

này.

 4. Đối với công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa thực hiện bảo trì

theo khối lượng thực tế thì định mức kinh tế - kỹ thuật, giá dịch vụ được duyệt

là cơ sở để nghiệm thu, thanh toán, quyết toán và quản lý chi phí dịch vụ.

 5. Đối với công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa

thực hiện bảo trì theo chất lượng thực hiện thì định mức kinh tế - kỹ thuật là cơ

2

sở để xác định mức giá khoán bảo trì. Công tác nghiệm thu, thanh toán, quyết

toán thực hiện trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện quản lý, bảo trì theo chất

lượng thực hiện.

 Điều 3. Điều khoản thi hành

 1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2023.

 2. Bãi bỏ Thông tư số 64/2014/TT-BGTVT ngày 10 tháng 11 năm 2014

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật quản

lý, bảo trì đường thủy nội địa và Thông tư số 25/2016/TT-BGTVT ngày 03

tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung định

mức kinh tế - kỹ thuật quản lý, bảo trì đường thủy nội địa ban hành kèm theo

Thông tư số 64/2014/TT-BGTVT ngày 10 tháng 11 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật quản lý, bảo trì đường

thủy nội địa.

 3. Đối với hợp đồng quản lý, bảo trì đường thủy nội địa đã được ký trước

ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện đến khi kết thúc

hợp đồng; trường hợp điều chỉnh hợp đồng có bổ sung khối lượng thì phần khối

lượng bổ sung áp dụng Định mức kinh tế - kỹ thuật ban hành kèm theo Thông tư

này.

 4. Đối với các công tác quản lý, bảo trì đường thủy nội địa quốc gia chưa

được quy định trong Định mức kinh tế - kỹ thuật ban hành kèm theo Thông tư

này thì áp dụng các định mức tương tự do cơ quan có thẩm quyền ban hành trên

nguyên tắc bảo đảm tính kinh tế, kỹ thuật hoặc tổ chức lập, trình Bộ Giao thông

vận tải quyết định.

 Điều 4. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng, Cục trưởng

Cục Đường thủy nội địa Việt Nam, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 4;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ;

- UBND các tỉnh, Thành phố trực thuộc TW;

- Các Thứ trưởng Bộ GTVT;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Công báo;

- Báo Giao thông, Tạp chí GTVT;

- Lưu: VT, KCHT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-06-19T09:53:46+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2023-06-19T09:54:02+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T09:09:03+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:40:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:40:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T10:40:34+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T13:40:44+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!